
- 138 - 

 

Dec. núm. 150-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado dominicano a varias personas. G.O. No. 11062 del 1ro. de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 150-22    

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas: 

 

 

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y electoral  Monto RD$ 

1 VICTOR MATEO DE LOS SANTOS 016-0001470-6 $60,000.00 

2 TEOFILO DEL ROSARIO SOLIS 016-0000569-6 $60,000.00 

3 ALEJANDRO DE LA ROSA ESPINAL 016-0000114-1 $50,000.00 

4 GERMAN GOMERA ROSARIO 016-0000982-1 $50,000.00 

5 FLORENCIA FORTUNA RAMIREZ 110-0003505-2 $50,000.00 

6 ELBA ROSARIO ENCARNACION 110-0003293-5 $50,000.00 

7 FRANCISCO JAVIER PERALTA ENCARNACION 075-0005647-3 $50,000.00 

8 CARMEN BOCIO MONTERO 075-0006879-1 $50,000.00 

9 SAMUEL DE OLEO MONTERO 075-0001103-1 $50,000.00 

10 YNDALECIO MONTERO ENCARNACION 075-0003390-2 $50,000.00 

11 RUDIS FRANCIS HERNANDEZ CEDANO 015-0000152-2 $50,000.00 

12 FELIPE CEDANO OGANDO 015-0004927-3 $50,000.00 

13 ROMANCITO JIMENEZ GUZMAN 074-0001651-0 $50,000.00 

14 MARIS CONTRERAS MERAN 074-0002091-8 $50,000.00 

15 DINORAH MORILLO LORENZO 016-0004605-4 $30,000.00 

16 RAFAEL TERRERO LORENZO 016-0005163-3 $30,000.00 



- 139 - 

 

17 YDELFONSO GONZALEZ POLANCO 001-0887143-5 $30,000.00 

18 FELIX MANUEL SANCHEZ OFFRER 016-0011204-7 $30,000.00 

19 JULIAN ANTONIO ENCARNACION FORTUNA 110-0003494-9 $30,000.00 

20 PEDRO GONZALO REYES RIVERA 110-0002494-0 $30,000.00 

21 LUIS ERNESTO DE OLEO MONTERO 075-0001081-9 $30,000.00 

22 TOMAS MONTERO RODRIGUEZ 075-0000345-9 $30,000.00 

23 YSABEL MARIA ESPICHICOQUEZ RIVERA 015-0000958-2 $30,000.00 

24 TERESA MATEO 015-0000737-0 $30,000.00 

25 MANUEL DE JESUS MORILLO AYBAR 011-0001171-5 $30,000.00 

26 MIGUEL ANGEL MOEDINA AQUINO 015-0002794-9 $30,000.00 

27 LUCECITA VALENZUELA CARRERA 074-0003158-4 $30,000.00 

28 ALCADIO CONTRERAS MORA 074-0000606-5 $30,000.00 

29 RAFAEL ANTONIO RAMIREZ FEDERICO 016-0011047-0 $20,000.00 

30 CLEMENCIA RODRIGUEZ MEDINA 016-0000780-9 $20,000.00 

31 SIRES YAYIN ENCARNACION JAQUEZ 001-1240776-2 $20,000.00 

32 ZENON DE LA ROSA ESPINAL 016-0000115-8 $20,000.00 

33 MARISA ALCANTARA Y ALCANTARA 016-0011439-9 $20,000.00 

34 JOSE ANTONIO DIAZ PEÑA 016-0001811-1 $20,000.00 

35 MANOLIN CONTRERAS GOMERA 074-0004421-5 $20,000.00 

36 FELIX DE LOS SANTOS LUCIANO 074-0000627-1 $20,000.00 

37 NELSON HERRERA 012-0045227-2 $60,000.00 

38 NICOLAS SANTANA 012-0026464-4 $60,000.00 

39 GRACIELO MARTINEZ 011-0021786-6 $50,000.00 

40 MELITA GARCIA 012-0026694-6 $50,000.00 

41 MERALDO ENCARNACION ENCARNACION 014-0005659-2 $50,000.00 

42 FERNANDO RAMIREZ MONTAS 014-0001206-6 $50,000.00 

43 ISIDRO RAMIREZ RAMIREZ 014-0001189-4 $50,000.00 

44 EUCLIDES ANTONIO DE LEON SANCHEZ 109-0001390-4 $50,000.00 

45 VICENTA TERRERO TERRERO 012-0027360-3 $50,000.00 

46 JOSE RAMON RAMIREZ 012-0050743-0 $50,000.00 

47 FRANCISCO CASTILLO ROSARIO 012-0073464-6 $50,000.00 

48 JOSE DE LA CRUZ MONTERO 014-0003756-8 $50,000.00 

49 JUAN ALBERTO MONTERO 001-0051474-4 $50,000.00 

50 NELSON CASTILLO PIÑA 109-0001332-6 $50,000.00 

51 LUIS MONTERO PEREZ 012-0008026-3 $50,000.00 

52 FIDELINA HERNANDEZ B. DE MARTES 012-0028464-2 $50,000.00 

53 MILCIADES DE LOS SANTOS 012-0066321-7 $50,000.00 

54 GABRIEL MONTERO MONTERO 108-0001029-9 $30,000.00 

55 JOSE DEL CARMEN MONTERO 076-0002866-1 $30,000.00 

56 FRANCISCO LORENZO LUCIANO 011-0007395-4 $30,000.00 



- 140 - 

 

57 OSVALDO ARTURO HERRERA P. 012-0030879-7 $30,000.00 

58 MIRIAN NOBOA 012-0039149-6 $30,000.00 

59 MANUEL FELIZ CIPION 108-0003428-1 $30,000.00 

60 NICOLAS MARIA DURAN 012-0043050-0 $30,000.00 

61 WLADISLAO BATISTA DIAZ 011-0006442-5 $30,000.00 

62 VIRGILIO HUNGRIA ME IA PEÑA 001-0570045-4 $30,000.00 

63 CATALINO FERRERA MONTERO 014-0005848-1 $30,000.00 

64 JOSE DEL CARMEN RAMIREZ GALVA 109-0004159-0 $30,000.00 

65 NURYS DEL ROSARIO RODRIGUEZ 012-0046570-4 $30,000.00 

66 HOLIO REYES RAMIREZ 109-0005880-0 $30,000.00 

67 FRANCISCO MONTERO DE LOS SANTOS 012-0071617-1 $30,000.00 

68 ELIDA DE LOS SANTOS DE LOS SANTOS 012-0128400-5 $30,000.00 

69 SALADINO DEL CARMEN SUERO 012-0038102-6 $30,000.00 

70 SANTIAGO QUEZADA ENCARNACION 108-0000815-2 $30,000.00 

71 OTRADIO ESCALANTE DE LOS SANTOS 012-0020776-7 $30,000.00 

72 CIRA MERCEDES FIGUEREO 001-0547280-7 $30,000.00 

73 MINERVA ENCARNACION ENCARNACION 014-0006461-2 $30,000.00 

74 TITO SEBASTIAN RAMIREZ 012-0020524-1 $30,000.00 

75 DIGNA MONTERO DE LOS SANTOS 001-0834493-8 $30,000.00 

76 CARLOS VALENZUELA VALDEZ 012-0018061-8 $30,000.00 

77 LUIS EMILIO DIAZ CORDERO 012-0003363-5 $30,000.00 

78 FELIBERTO CEDANO MONTILLA 012-0040032-1 $30,000.00 

79 ANGEL MARIA SANTIAGO QUEVEDO 001-0681958-4 $30,000.00 

80 RAMONA DE LA DE LA ROSA LAGARES 012-0058431-4 $30,000.00 

81 ILMA CONTRERAS JIMENEZ 012-0083918-9 $30,000.00 

82 JOSE DEL CARMEN MATEO 012-0007203-9 $30,000.00 

83 ULINA ESPINOSA DE AYBAR 017-0004427-2 $30,000.00 

84 ROSA VALERIO MARMOLEJOS 001-0495333-6 $30,000.00 

85 JULIO PERALTA 014-0000349-5 $30,000.00 

86 JOSE ALTAGRACIA FREZ 012-0011740-4 $30,000.00 

87 ROBERTO MATEO 012-0044865-0 $30,000.00 

88 LEONIDAS ENCARNACION JIMENEZ 012-0023195-7 $30,000.00 

89 TEOFILO MARTINEZ 012-0045998-8 $30,000.00 

90 JUAN HIPOLITO SANCHEZ ENCARNACION 012-0046160-4 $30,000.00 

91 JOHNNY BELTRE MATEO 012-0042745-6 $30,000.00 

92 RAMON DE OLEO 011-0008955-4 $30,000.00 

93 MARIELA DE LOS SANTOS PUELLO 012-0031984-4 $30,000.00 

94 JOSE AMANCIO NOVAS 108-0003046-1 $30,000.00 

95 RAFAEL ENCARNACION DIROCHE 012-0041317-5 $30,000.00 

96 HERIBERTO BALDEMAR GOMEZ 012-0005066-2 $30,000.00 



- 141 - 

 

97 FACUNDA VALDEZ 109-0001628-7 $30,000.00 

98 MAURA MONTERO 012-0055210-5 $20,000.00 

99 HILARIO HERNANDEZ ALCANTARA 012-0051661-3 $20,000.00 

100 JOSE MANUEL SOLIS MONTAS 012-0061010-1 $20,000.00 

101 CANDELARIA FIGUEREO ZABALA 012-0051641-5 $20,000.00 

102 ELSA YVONNE SUERO 012-0010325-5 $20,000.00 

103 PASTOR AMANCIO PEÑA 012-0002392-5 $20,000.00 

104 AMANTINA VILLEGAS MATEO MONICA 012-0034732-4 $20,000.00 

105 MONICA SANCHEZ ADAMES 012-0041494-2 $20,000.00 

106 BERNARDINA DE LEON FIGUEREO 012-0061430-1 $20,000.00 

107 MARIA AMPARO MERAN RODRIGUEZ 012-0049786-3 $20,000.00 

108 VINICIO GARCIA 012-0052394-0 $20,000.00 

109 MARIA MARTINA ALCANTARA ARNO 012-0091369-5 $20,000.00 

110 ANGELITA PEREZ CABRERA 012-0097361-6 $20,000.00 

111 FRANCISCO UREÑA REYES 012-0029208-2 $20,000.00 

112 YOLANDA ROSADO GALVA 012-0036544-1 $20,000.00 

113 SENAYDA DE LIMA CASTILLO 012-0024729-2 $20,000.00 

114 ERMELIO DE LOS SANTOS 012-0019259-7 $20,000.00 

115 NERSA ONDINA VICIOSO BAUTISTA 012-0032511-4 $20,000.00 

116 ONEYDA CEPEDA 012-0028404-8 $20,000.00 

117 DANIEL PORTES ALCANTARA 012-0008852-2 $20,000.00 

118 NICOLAS FLORENTINO MONTERO 011-0002793-5 $20,000.00 

119 ANA ROSA ROA VALDEZ 011-0020255-3 $20,000.00 

120 EMILIO CONTRERAS 011-0017742-5 $20,000.00 

121 JUAN MONTERO 012-0040155-0 $20,000.00 

122 MAURO CASTILLO 012-0060035-9 $20,000.00 

123 FELIX MANUEL BELTRE 012-0076516-0 $20,000.00 

124 DARIO ENRIQUEZ ALCANTARA JIMENEZ 012-0013170-2 $20,000.00 

125 JUAN DIAZ 012-0044797-5 $20,000.00 

126 CANDIDA MARIA PIÑA DE LEON 012-0080550-3 $20,000.00 

127 ELADIO OGANDO MORA 012-0040896-9 $20,000.00 

128 BIENVENIDO JAVIER BIDO 001-0538870-6 $20,000.00 

129 RUBEN DARIO SUERO PAYANO 012-0007406-8 $20,000.00 

130 MARCOS AMAURIS PEGUERO MEDRANO 001-0119968-5 $20,000.00 

131 CRISTINA YVERCA SATURRIA DE LA G. 004-0001237-3 $20,000.00 

132 ENERCIDO MONTERO DE LOS SANTOS 012-0041071-8 $20,000.00 

133 MAYRA ALCANTARA MONTILLA 012-0039578-6 $20,000.00 

134 BELKIS BEZANIA FRANCO 012-0048965-4 $20,000.00 

135 MAGNOLIA MAGDALENA RAMIREZ G 012-061139-8 $20,000.00 

136 DAYSI BELTRE DE PELLETIER 012-0007036-3 $20,000.00 



- 142 - 

 

137 MIGUEL BUENO VARGAS 012-0017520-4 $20,000.00 

138 JOSE PAYANO 012-0059435-4 $20,000.00 

139 JOSE ANTONIO AQUINO 008-0016219-0 $20,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiocho (28) días del mes de marzo del año dos mil veintiuno (2021); 

año 179 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 151-22 que ordena la entrega en extradición a los Estados Unidos de América 

del ciudadano dominicano Joselito Aguede Concepción, alias Joselito Águeda 

Concepción. G.O. No. 11062 del 1ro. de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 151-22 

 

CONSIDERANDO: Que la embajada de los Estados Unidos de América en la República 

Dominicana, mediante la nota diplomática núm. 400, del 13 de mayo de 2021, solicitó al 

Gobierno dominicano la entrega en extradición del nacional dominicano Joselito Aguede 


